
  

 
Parco dell'Alta Valsesia  
   e dell'Alta Val Strona 

 
                         PROVINCIA DEL VCO 

 
 

 
 
REGIONE PIEMONTE 

 

 

COMUNE DI VALSTRONA 

PROVINCIA DEL VCO 
 

 
 

          ORIGINALE           N. 2 

COPIA 

   Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO:  Adozione programmazione lavori pubblici triennio 2022-2023 . 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventuno del mese di gennaio alle ore 12,13 nella sala delle adunanze.     

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con decreto 

Sindacale prot. 711 del 1.04.2020 avente ad oggetto “Criteri per lo svolgimento delle sedute telematiche 

degli organi collegiali” attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale. 

All’appello risultano:  

   PRESENTI ASSENTI 

CAPOTOSTI LUCA Sindaco X - 

RAINOLDI IVAN Vicesindaco X - 

STRAMBO SARA Assessore V.C. - 

                TOTALI 3 - 

 

Partecipa in videoconferenza il Segretario comunale dr.ssa Nella VECA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CAPOTOSTI LUCA, in qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Legenda:    XG = giustificato                     V.C. = video conferenza 



 

 LA GIUNTA COMUNALE   

  

Premesso che:   

 l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio; 

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

 il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e 
operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli 
indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia relazione previsionale 
e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a sé stante da 
approvarsi prima del bilancio; 

 nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che 

l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con 

particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni 

immobiliari, programmazione fabbisogni di personale; 

 occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2022 – 2024, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

Richiamato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, con 

cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali, dell'elenco annuale dei lavori 

pubblici;  

Visto che, sulla base delle indicazioni ricevute dall’Amministrazione il Responsabile 

referente per la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta 

Comunale la proposta di piano triennale per gli anni 2022 – 2024 dei lavori pubblici di importo 

superiore ad € 100.000,00;  

Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 

2022 – 2024, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile referente 

per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 

riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 

Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per 

gli anni 2022 – 2024, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti 

responsabili del servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

 Ad unanimità di voti favorevoli, resi legalmente;  



 

 

 

 

D E L I B E R A  

  

  

1) di adottare, facendo proprie le considerazioni in premessa riportate e qui intese 

come integralmente riportate, lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 

2022/2024, riportati nelle schede allegate alla presente deliberazione, di cui 

costituiscono parte integrante e sostanziale;   

  

2) di dare atto che la programmazione oggetto del presente provvedimento verrà 
pubblicata sul profilo dell’Ente, in conformità a quanto prescritto dall’art. 5, comma 
5, del D.M. 14/2018;  

  

3) di dare atto, infine, che il programma annuale opere pubbliche anno 2022 e 

triennale 2022/2024, saranno successivamente approvati e deliberati dal Consiglio 

Comunale, in coerenza con quanto previsto dal D.U.P. e dal bilancio di previsione;  

  

4) di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 

legge,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, onde provvedere immediatamente alla 

pubblicazione del Programma triennale modificato, per rispettare la tempistica 

prevista dalla normativa vigente.- 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
            IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.TO Rag. Luca Capotosti        F.TO Dott.ssa Nella Veca 
 
  
 

 
PARERI EX ART. 49 T.U.EE.LL. 267/2000 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.TO Arch. Alessandro Recupero 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.TO Sig.ra Noemi Mondin 
 
 
 
 

  
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 
 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio, ove 

rimarrà esposta per 30 giorni consecutivi; 
 è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari, come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 
 è stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art. 135, comma secondo, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.TO Dott.ssa Nella Veca 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, primo comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
Lì       IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Dott.ssa Nella Veca 
 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Lì       IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Dott.ssa Nella Veca 


